ERRATA

A SOCIEDADE BRASILEIRA DE HEMODINÂMICA E CARDIOLOGIA
INTERVENCIONISTA – SBHCI informa e torna público o aviso de Errata do
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O PROCESSO DE AVALIAÇÃO PARA
OBTENÇÃO DO CERTIFICADO DE ÁREA DE ATUAÇÃO EM HEMODINÂMICA
E CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA 2024.

Em respeito ao registro de “objeção de consciência por motivos religiosos”
feito por alguns candidatos inscritos no certame, a SBHCI decidiu alterar a
data da Prova Teórica, originalmente marcada para um sábado. Com base
no art. 5º, VIII, da Constituição Federal, que garante o direito à liberdade
de crença, a nova data para a realização da Prova Teórica será 20/10/2024
(domingo). Nesse dia, todos os candidatos, independentemente de sua fé,
serão avaliados de maneira igualitária, assegurando a equidade entre
todos os participantes.

Para tanto, passa a constar do Edital o que se segue:

Onde se lê:

“Esse processo de avaliação constará de duas etapas: Prova Teórica e
Prova Teórico-Prática, correspondendo à Etapa 1, que será realizada no
dia 19 de outubro de 2024, e Prova Prática, correspondendo à Etapa 2,
que será realizada no prazo máximo de 10 (dez) meses a contar da
divulgação do resultado da Etapa 1.”

Leia-se:

“Esse processo de avaliação constará de duas etapas: Prova Teórica e
Prova Teórico-Prática, correspondendo à Etapa 1, que será realizada no
dia 20 de outubro de 2024, e Prova Prática, correspondendo à Etapa 2,
que será realizada no prazo máximo de 10 (dez) meses a contar da
divulgação do resultado da Etapa 1.)”

Onde se lê:

“As questões da Prova Teórico-Prática estarão disponíveis na área do
candidato para consultas on-line, a partir das 18:00 de 19/10/2024, após
a fase de aplicação da prova, até 24/01/2025, quando ocorrerá o término
de acesso ao sistema pelos candidatos. O acesso se dará pelo site
www.sbhci.org.br, área da prova, com o login e senha cadastrada pelo
candidato no ato da inscrição.”

Leia-se:

“As questões da Prova Teórico-Prática estarão disponíveis na área do
candidato para consultas on-line, a partir das 18:00 de 20/10/2024, após
a fase de aplicação da prova, até 24/01/2025, quando ocorrerá o término
de acesso ao sistema pelos candidatos. O acesso se dará pelo site
www.sbhci.org.br, área da prova, com o login e senha cadastrada pelo
candidato no ato da inscrição.”

Onde se Lê:

19/10/2024
sábado

- Até 08h15 -Acesso à sala da aplicação
da prova, (Horário de Brasília)

- Das 08h30 às 12h00 – Aplicação da
Prova Teórica, com duração de 03h30
(três horas e trinta minutos) (Horário
de Brasília);

Hotel Grand Mercure São
Paulo Ibirapuera (Rua Sena

Madureira, 1.355 – Vila
Clementino, São Paulo, SP –

CEP 04021-051)

19/10/2024
sábado

- Até 13h15 – Acesso à sala de aplicação
da prova (Horário de Brasília);

- Das 13h30 às 17h00 – Aplicação da
Prova Teórico-Prática, com duração
prevista de 03h30 (três horas e trinta
minutos);

Hotel Grand Mercure São
Paulo Ibirapuera (Rua Sena

Madureira, 1.355 – Vila
Clementino, São Paulo, SP –

CEP 04021-051)

19/10/2024
sábado

- Liberação às 18h00 das questões da
Prova Teórica e da Prova Teórico-
Prática para consultas on-line;

www.sbhci.org.br
Acesso por meio de login e

senha do candidato

Leia-se:

20/10/2024
Domingo

- Até 08h15 -Acesso à sala da aplicação
da prova, (Horário de Brasília)

- Das 08h30 às 12h00 – Aplicação da
Prova Teórica, com duração de 03h30
(três horas e trinta minutos) (Horário
de Brasília);

Hotel Grand Mercure São
Paulo Ibirapuera (Rua Sena

Madureira, 1.355 – Vila
Clementino, São Paulo, SP –

CEP 04021-051)

20/10/2024
domingo

- Até 13h15 – Acesso à sala de aplicação
da prova (Horário de Brasília);

- Das 13h30 às 17h00 – Aplicação da
Prova Teórico-Prática, com duração
prevista de 03h30 (três horas e trinta
minutos);

Hotel Grand Mercure São
Paulo Ibirapuera (Rua Sena

Madureira, 1.355 – Vila
Clementino, São Paulo, SP –

CEP 04021-051)

20/10/2024

domingo

- Liberação às 18h00 das questões da
Prova Teórica e da Prova Teórico-
Prática para consultas on-line;

www.sbhci.org.br
Acesso por meio de login e

senha do candidato

http://www.sbhci.org.br/
http://www.sbhci.org.br/
http://www.sbhci.org.br/
http://www.sbhci.org.br/

São Paulo, 08 de julho de 2024.

Rogério Sarmento Leite
Presidente da SBHCI Gestão 2024-2025

Salvador Bavaresco Cristóvão
Diretor Financeiro Gestão 2024-2025
Coordenador da CPC Gestão 2020-2023

Alexandre Damiani Azmus
Coordenador da CPC Gestão 2024-2025

SALVADOR CRISTÓVÃO (Jul 9, 2024 09:57 ADT)

Alexandre Damiani Azmus (Jul 9, 2024 17:25 ADT)

https://adobecancelledaccountschannel.na3.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAAliHpta5ap60Aq4o1AQmFRUSFDyibFB4
https://secure.na3.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAAliHpta5ap60Aq4o1AQmFRUSFDyibFB4
https://na3.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAAliHpta5ap60Aq4o1AQmFRUSFDyibFB4

		2024-07-10T04:30:42-0700
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign